
2° RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5240968-38.2023.8.21.0001

JAZIDA FRAGA

RECUPERANDA:

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: DEZEMBRO DE 2023

REGISTROS: JANEIRO DE 2024



SUMÁRIO

2

JAZIDA FRAGA

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL............................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA............................................................................04

2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO..................................................................................................05

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA.......................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA.........................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.................................................................08

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.................................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO............................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO RESULTADO......................................................................................................13

5.4. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ...............................................................................15        

5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS.........................................................................................16

5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS....................................................................................17

5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS.....................................................................................................18

5.8. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS.......................................................19

5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO E LONGO PRAZO.............................................20

6. CONCLUSÕES..............................................................................................................................21



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

4

No dia 25 de janeiro de 2024, foi realizada visita técnica pela Administração Judicial na sede da Recuperanda e em suas filiais, na qual 

foi possível constatar que a Recuperanda permanece em pleno funcionamento. Em anexo consta questionário respondido pela 

Recuperanda referente a sua operação. Para comprovar a atividade da empresa, a Administração Judicial acosta diversos registros 

fotográficos, conforme demonstram as fotos a seguir:



2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO

5

Através do link https://youtu.be/PMOeWO2ZK0c ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação 

da Recuperanda:

https://youtu.be/PMOeWO2ZK0c


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

6

A empresa JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA, em processo de 

Recuperação Judicial, fundada no ano de 1992 em Viamão/RS, 

possui como objeto social a atuação no segmento de extração 

e comércio de areia. A seguir, apresenta-se um esquema que 

ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a 

estrutura societária e a localização do estabelecimento:

Endereço: Est. Lagoa Branca, Atual Estrada do 

Cemitério, S/n, Lote Un Consumidora 29382, Bairro 

Aguas Claras

Data de abertura: 13/03/1992

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.

SÓCIO - 

ADMINISTRADOR

JOSE LUIZ DE FRAGA

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

(94.503.737/0001-70)

MATRIZ – VIAMÃO



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

PESSOAS JURÍDICAS
FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

8 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

8 COLABORADORES

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

(94.503.737/0001-70)



5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

8

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações patrimoniais ocorridas entre o balanço de 2023 e os 

balanços dos anos de 2021 e 2022 para fins comparativos. 

 Ainda foram analisados o balancete de verificação de dezembro de 2023 - período enviado à Administração 

Judicial - na empresa Jose Luiz de Fraga Ltda.

 As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, balanço de 2023, balancete de 

verificação de dezembro de 2023, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de 

forma que a Administração Judicial, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as 

informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

 A Recuperanda informou que passou a controlar os estoques, e que houve o reconhecimento até setembro de 

2023 do prejuízo de R$ 265.475,89, referente a ajustes de exercícios anteriores. Ainda, a contabilidade identificou problemas 

na parametrização do sistema contábil, o que gerou as diferenças.

 Ressalta-se que faltou o número do registro do CRC da contadora nos Balancetes apresentados.



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

9

Análise dos Balancetes de Dezembro de 2023

Foram realizadas analises dos Balancetes de dezembro de 2023, com as 

seguintes considerações:

- No período analisado, a maior parte do Ativo da Recuperanda é 

composta por valores classificados como Ativo Não Circulante, ou seja, 

pelo Imobilizado da Recuperanda. Já, no mês de dezembro de 2023, 60% 

do valor total do Ativo é representado pelo Imobilizado.

- Ressalva-se que houve alterações no Ativo, conforme evidenciado pela 

diferença entre o saldo inicial do balancete em dezembro de 2023 e o 

saldo final em novembro de 2023, totalizando R$ 157.191,34. 

- Após última análise realizado pela Administração Judicial, foram 

encaminhados esclarecimentos referentes aos ajustes realizados em 

balancetes de períodos anteriores, referente ao estoque da empresa.

RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

ATIVO 2.548.541,16 1.284.099,45 -50% 1.172.025,58 -9%

ATIVO CIRCULANTE 1.251.714,56 218.889,51 -83% 127.871,70 -42%

DISPONIVEL 78.006,62 7.474,19 -90% 13.170,10 76%

CLIENTES 8.912,55 14.086,93 58% 13.843,02 -2%

OUTROS CRÉDITOS - 8.590,16 -

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 26.367,78 26.367,78 0% 23.985,50 -9%

ESTOQUE 1.138.427,61 162.370,45 -86% 76.873,08 -53%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.296.826,60 1.065.209,94 -18% 1.044.153,88 -2%

IMOBILIZADO 1.296.826,60 1.065.209,94 -18% 1.044.153,88 -2%

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 383.700,91 383.700,91 0% 383.700,91 0%

VEÍCULOS 2.647.979,00 2.647.979,00 0% 2.647.979,00 0%

INSTALAÇÕES 10.950,00 10.950,00 0% 10.950,00 0%

DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 1.745.803,31 - 1.977.419,97 13% - 1.998.476,03 1%

0%

50%

100%

out-23 nov-23 dez-23

49%
17% 11%

51%
83% 89%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

10

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Disponível: No mês de novembro de 2023 apresentou redução de 90% cotejando 

com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 registrou aumento de 

76% comparando com o saldo de novembro de 2023.

Clientes: A rubrica apresentou incremento de 58% comparando o saldo de 

novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 

registrou redução de 2% ao confrontar com o saldo de novembro de 2023.

Estoque: Apresentou no novembro de 2023 redução 86% cotejando com o saldo 

de outubro de 2023, e  em dezembro de 2023 registrou decréscimo de 53% 

comparando com o saldo de novembro de 2023.

Imobilizado: No mês novembro de 2023 apresentou redução 18% cotejando com o 

saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 houve decréscimo de 2% 

devido à depreciação do período.

As demais rubricas não apresentaram variações significativas no período.

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

out-23 nov-23 dez-23

ESTOQUE

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

 80.000

 90.000

out-23 nov-23 dez-23

DISPONIVEL 



5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

11

Análise dos Balancetes de Dezembro de 2023 Foram realizadas analises do Balancete de dezembro de 2023, com as seguintes 

considerações:

- Os valores registrados no Passivo Circulante apresentam os maiores percentuais, 

ou seja, a Recuperanda tem dívidas a curto prazo superiores que a longo prazo. 

Ainda apresenta Patrimônio Líquido negativo, resultando no Passivo a Descoberto.

- Ressalva-se que houve uma mudança no valor total do Passivo, conforme 

evidenciado pela diferença entre o saldo inicial do balancete em dezembro de 2023 

e o saldo final em novembro de 2023, totalizando R$ 192.235,10.

- Os demais ajustes encontrados em balancetes em períodos anteriores, segundo a 

contabilidade, foram problemas de parametrização no sistema contábil.

out-23 nov-23 dez-23

386% 397% 485%

89% 92% 118%

-375% -389% -503%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

PASSIVO 1.552.252,45 1.494.180,90 -4% 1.172.025,58 -22%

PASSIVO CIRCULANTE 5.986.330,95 5.928.259,40 -1% 5.683.648,86 -4%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 909.041,10 873.283,90 -4% 725.901,60 -17%

FORNECEDORES 3.019.155,62 3.016.687,58 0% 2.794.690,22 -7%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.967.716,45 1.963.886,61 0% 2.100.297,63 7%

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVIDENCIARIA 90.417,78 74.401,31 -18% 62.759,41 -16%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

PASSIVO EXIGIVEL A LP 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

FINANCIAMENTOS 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 5.815.778,88 - 5.815.778,88 0% - 5.893.323,66 1%

CAPITAL SOCIAL 8.000,00 8.000,00 0% 8.000,00 0%

LUCROS E PREJUÍZOS ACUM. - 5.823.778,88 - 5.823.778,88 0% - 5.901.323,66 1%



5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

12

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica apresentou decréscimo 4% no mês de 

novembro de 2023 comparando com o saldo de outubro de 2023, e  em dezembro 

de 2023 registrou uma redução de 17% cotejando com o saldo de novembro de 

2023.

Fornecedores: A rubrica novembro de 2023 não apresentou variações comparando 

com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 houve redução de 7% 

cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Obrigações Tributárias: Em novembro de 2023 não apresentou variações 

comparando com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 registrou 

incremento de 7% cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: No mês de novembro de 2023 registrou 

decréscimo de 18% cotejando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 

2023 houve redução de 16% confrontando com o saldo de novembro de 2023.

Financiamentos LP: A rubrica não apresentou variações no período analisado.

 

 -

 500.000

 1.000.000

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

out-23 nov-23 dez-23

 2.650.000

 2.700.000

 2.750.000

 2.800.000

 2.850.000

 2.900.000

 2.950.000

 3.000.000

 3.050.000

out-23 nov-23 dez-23

FORNECEDORES



5.3. CONTAS DO RESULTADO

13

Observações:

- Em dezembro de 2023, a Recuperanda apresentou prejuízo no mês de no 

montante de R$ 113.495,02,  portanto, redução de R$ 96.566,43 do prejuízo 

comparando com o mês anterior.

- Ressalva-se que houve uma mudança no valor total do Resultado do 

Exercício, conforme evidenciado pela diferença entre o saldo inicial do 

balancete em dezembro de 2023 e o saldo final em novembro de 2023, 

totalizando R$ 35.023,76.

Análise do Demonstrativo de Resultado de Dezembro de 2023

RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

CONTA DE RESUL. - CUSTOS E DESPESAS - 1.252.863,07 - 2.659.260,96 112% - 3.037.127,56 14%

CUSTOS 3,96 - 634.284,72 - 905.148,26 43%

DESPESAS OPERACIONAIS - 1.182.983,69 - 1.955.092,90 65% - 2.062.095,96 5%

DESPESAS COM VENDAS - 212,44 - 212,44 0% - 212,44 0%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 1.182.771,25 - 1.954.880,46 65% - 2.061.883,52 5%

DESPESAS COM PESSOAL - 321.252,22 - 343.423,47 7% - 370.792,74 8%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES - 26.963,23 - 27.632,23 2% - 28.925,79 5%

DESPESAS GERAIS - 655.966,30 - 1.401.517,21 114% - 1.435.125,29 2%

DESPESAS FINANCEIRAS - 178.589,50 - 182.307,55 2% - 227.039,70 25%

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS - 69.883,34 - 69.883,34 0% - 69.883,34 0%

RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS - 69.883,34 - 69.883,34 0% - 69.883,34 0%

CONTA DE RESULTADO - RECEITAS 2.249.151,78 2.449.199,51 9% 2.923.632,54 19%

RECEITAS OPERACIONAIS 2.249.151,78 2.449.199,51 9% 2.923.632,54 19%

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇO 1.837.002,03 2.027.049,76 10% 3.015.826,15 49%

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERC. 1.793.152,03 1.981.299,76 10% 2.970.076,15 50%

RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 43.850,00 45.750,00 4% 45.750,00 0%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 205.626,82 - 205.626,82 0% - 332.193,61 62%

CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES - 446,78 - 446,78 0% - 446,78 0%

IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS - 205.180,04 - 205.180,04 0% - 331.746,83 62%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 617.776,57 627.776,57 2% 240.000,00 -62%

RESULTADO DO EXERCÍCIO 996.288,71 - 210.061,45 -121% - 113.495,02 -46%
 (400.000,00)

 (200.000,00)

 -

 200.000,00

 400.000,00

 600.000,00

 800.000,00

 1.000.000,00

 1.200.000,00

out-23 nov-23 dez-23

RESULTADO DO EXERCÍCIO



5.3. CONTAS DE RESULTADO

14

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Custos: No mês de novembro de 2023 houve aumento de R$ 634.288,68 

comparando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 registrou 

aumento de 43% cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Despesas Operacionais: A rubrica apresentou aumento de 65% em novembro de 

2023 comparando com o saldo de outubro de 2023, e  em dezembro de 2023 

houve acréscimo de 5% cotejando com o saldo de novembro de 2023. A rubrica 

analítica “ Despesa com Combustíveis” é  a rubrica com valores mais expressivo, no 

valor de R$ 991.989,29.

Despesas Não Operacionais: A rubrica não apresentou variações no período 

analisado. 

Receitas Operacionais: No mês de novembro de 2023 registrou aumento de 9% 

cotejando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023 apresentou 

incremento de 19% comparando com o saldo de novembro de 2023.

Outras Receitas Operacionais: Apresentou no mês de novembro de 2023 

acréscimo de 2% comparando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 

2023 registrou decréscimo de 62% confrontando com o saldo de novembro de 

2023.

 

 

 

2.923.633 

-905.148 

-2.062.096 

-69.883 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS DEZEMBRO DE 2023

Receitas Operacionais Custos

Despesas Operacionais Despesas Não Operacionais



5.4. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ

15

Liquidez Geral: Indica que a empresa não tem a capacidade de saldar suas 

obrigações a curto e longo prazo

Liquidez Imediata: Indica que empresa não apresenta disponibilidade de caixa 

para saldar suas dívidas a curto prazo.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos exercícios analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

Liquidez Geral Liquidez

Imediata

Liquidez Seca Liquidez

Corrente

ÍNDICES

out-23 nov-23 dez-23

ÍNDICES out-23 nov-23 dez-23

LIQUIDEZ GERAL 0,17 0,03 0,02

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,02 0,01 0,01

LIQUIDEZ CORRENTE 0,21 0,04 0,02



5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS

16

Análise dos Saldos do Balanço Patrimonial de 2023

A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022.

As rubricas com a maiores  variações nos exercícios 2022 e 2023, é conforme segue:

Estoque: Apresentou registro de R$ 76.873,08, considerando que em 31/12/2022 não 

havia registro de estoque.

Clientes: A Recuperanda vem apresentando reduções expressivas ao longo dos anos, 

assim discriminados: 93% de redução cotejando o saldo de 2022 com 2021, e 74% de 

decréscimo em 2023 comparando com o saldo de dezembro de 2023.

Imobilizado: 

Máquinas, Equipamentos e Ferramentas: Houve baixa na rubrica no total de R$ 

108.000,00, até dezembro de 2023, representando redução de 22%.

Veículos: Apresentou acréscimo de R$ 150.340,00, representando aumento de 6% no 

período analisado.

Em dezembro de 2022, o Ativo era 

composto por 92% de valores 

registrados no Ativo Não 

Circulante

Já em dezembro de 2023, a 

composição passou a ser 11% no 

Ativo Circulante, devido 

principalmente ao registro do 

Estoque, e o Ativo Não Circulante 

passou ao percentual de 89%.

RUBRICAS dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

ATIVO 1.535.083,15 1.257.263,15 -18% 1.172.025,58 -7%

ATIVO CIRCULANTE 1.100.152,55 96.893,21 -91% 127.871,70 32%

DISPONIVEL 307.850,69 17.531,80 -94% 13.170,10 -25%

CLIENTES 792.301,86 53.783,09 -93% 13.843,02 -74%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 25.578,32 23.985,50 -6%

ESTOQUE - - 76.873,08 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 434.930,60 1.160.369,94 167% 1.044.153,88 -10%

IMOBILIZADO 434.930,60 1.160.369,94 167% 1.044.153,88 -10%

MAQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS 936.900,91 491.700,91 -48% 383.700,91 -22%

VEÍCULOS 1.249.488,00 2.497.639,00 100% 2.647.979,00 6%

INSTALAÇÕES 10.950,00 10.950,00 0% 10.950,00 0%

DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EAXUS. ACUM. - 1.762.408,31 - 1.839.919,97 4% - 1.998.476,03 9%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021 2022 2023

72%

8% 11%

28%

92% 89%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS

17

As rubricas com a maiores  variações em dezembro de 2023, são conforme segue:

Fornecedores: Em 2022 apresentou  redução de 15% cotejando o saldo de 2021, e 

redução de 8% em 2023 comparando com 2022.

Obrigações Tributárias: Em 2022 apresentou aumento de 53% comparando com 2021, e 

aumento de R$ 273.638,69 representando  15% em relação ao mês de dezembro de 

2022.

Financiamentos (LP): Registrado incremento da dívida de 114% em 2022 cotejando o 

saldo de 2021, e aumento de  R$ 248.620,82, portanto um adicional de 22% comparando 

o saldo de 2023 com 2022.

Lucro e Prejuízos Acumulados: Aumento de 38% do prejuízo comparando 2022 com 

2021, já em 2023 houve o reconhecimento de R$ 343.020,67 de prejuízo em dezembro de 

2023, representando 6% de aumento comparando com 2022.

A Recuperanda apresentou Passivo a Descoberto, em dezembro de 2023.

A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022.

Análise dos Saldos do Balanço Patrimonial de 2023

RUBRICAS dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

PASSIVO 1.535.083,15 1.257.263,15 -18% 1.172.025,58 -7%

PASSIVO CIRCULANTE 5.011.732,23 5.674.486,58 13% 5.683.648,86 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 148.435,44 724.820,88 388% 725.901,60 0%

FORNECEDORES 3.577.068,72 3.047.788,84 -15% 2.794.690,22 -8%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.193.790,70 1.826.658,94 53% 2.100.297,63 15%

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVIDENCIARIA 92.437,37 75.217,92 -19% 62.759,41 -17%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 528.640,20 1.133.079,56 114% 1.381.700,38 22%

PASSIVO EXIGIVEL A LP 528.640,20 1.133.079,56 114% 1.381.700,38 22%

FINANCIAMENTOS 528.640,20 1.133.079,56 114% 1.381.700,38 22%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -4.005.289,28 - 5.550.302,99 39% - 5.893.323,66 6%

CAPITAL SOCIAL 8.000,00 8.000,00 0% 8.000,00 0%

LUCROS E PREJUÍZOS ACUM. - 4.013.289,28 - 5.558.302,99 38% - 5.901.323,66 6% 2021 2022 2023

326% 451% 485%34%
90% 118%

-261% -441% -503%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO



5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS

18

Análise do Demonstrativo de Resultado do Balanço de 2023
A seguir, são apresentadas as variações entre os saldos do balanço de 2023, em 

conjunto com os saldos de 2021 e 2022.

RUBRICAS dez-21 dez-22 AH dez-23 AH

RECEITA BRUTA 4.525.554,10 3.129.010,88 -31% 3.015.826,15 -4%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 476.253,74 - 726.359,89 53% - 332.193,61 -54%

CUSTOS 67,00 - -100% 16,93 

RECEITA LIQUÍDA 4.049.367,36 2.402.650,99 -41% 2.683.649,47 12%

(-) CUSTO DA MERCADORIAS VENDIDAS - 2.106.676,84 - 1.921.319,53 -9% - 905.164,19 -53%

LUCRO BRUTO 1.942.690,52 481.331,46 -75% 1.778.485,28 269%

DESPESAS OPERACIONAIS - 1.350.730,36 - 1.825.957,67 35% - 2.062.095,96 13%

DESPESAS COM VENDAS - 4.598,30 - 3.695,48 -20% - 212,44 -94%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 1.346.132,06 - 1.822.262,19 35% - 2.061.883,52 13%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 120.000,00 130.000,00 8% 240.000,00 85%

RESULTADO OPERACIONAL 711.960,16 - 1.214.626,21 -271% - 43.610,68 -96%

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS - 270.806,74 - 330.397,50 22% - 69.882,34 -79%

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 441.153,42 - 1.545.023,71 -450% - 113.493,02 -93%

LUCRO OU PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 441.153,42 - 1.545.023,71 -450% - 113.493,02 -93%

Em 2022 a Recuperanda passou a apresentar prejuízos, apresentando R$ 

1.545.023,71 de prejuízos e em 2023 R$ 113.493,02, redução de 93% do 

prejuízo cotejando o Resultado de 2022.

-2.000.000

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

 -

 500.000

 1.000.000

2021 2022 2023

LUCRO OU PREJUÍZO DO EXERCÍCIO



5.8. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS

19

Liquidez Geral: Indica que a empresa não tem a capacidade de saldar suas 

obrigações a curto e longo prazo

Liquidez Imediata: Indica que empresa não apresenta disponibilidade de caixa 

para saldar suas dívidas a curto prazo.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos exercícios analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

ÍNDICES 2021 2022 2023

LIQUIDEZ GERAL 0,28 0,18 0,17

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,06 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,22 0,02 0,02

LIQUIDEZ CORRENTE 0,22 0,02 0,02

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

Liquidez

Geral

Liquidez

Imediata

Liquidez

Seca

Liquidez

Corrente

ÍNDICES

2021 2022 2023



5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO

04
20

Grau de Endividamento a CP e LP

A análise do grau de endividamento, revela que a Recuperanda apresenta 

maior volume de dívidas de curto prazo em relação às dívidas de longo 

prazo.

O endividamento a curto prazo em 2023 apresentou redução de 3%, e aumento 

de 3% do endividamento a longo prazo.

DESCRIÇÃO 2021 2022 2023

ENDIVIDAMENTO A CP 90% 83% 80%

ENDIVIDAMENTO A LP 10% 17% 20% 0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2021 2022 2023

GRAU DE ENDIVIDAMENTO

ENDIVIDAMENTO A CP ENDIVIDAMENTO A LP



6. CONCLUSÕES

21

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, 

inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório Mensal de 

Atividades da Recuperanda Jose Luiz de Fraga Ltda., com análise 

contábil de dezembro de 2023.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site 

www.calmeida.adv.br.

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2024.

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8

CRA/RS 054142/O

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

http://www.calmeida.adv.br/


04

ANEXO – REPOSTAS RECUPERANDA
Questionário RMA 



  

QUESTIONAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PARA ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

1. Houve alteração da atividade empresarial? 
R: Não houve alteração. 

 

 

2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 
R: Não houve alteração 

 

 

 

3. Foram realizadas aberturas ou encerramentos de estabelecimentos? 
R: Não 

 

 

 

4. Referente ao Quadro de colaboradores da Recuperanda, qual seria número total de 
funcionários/colaboradores? 
R: 8 

 

 

5. Qual o Número de funcionários sob o regime CLT (Consolidação das Leis do Trabalho)? 
R: 8 

 

 

 



  

6. Qual o número de pessoas jurídicas prestadores de serviços estão vinculados a operação e 
qual função desenvolvem? 
R:  Não possui. 

 

 

 

7. No que concerne ao passivo da Recuperanda, existem questões que necessitem de 
esclarecimentos perante a Administração Judicial? Isso inclui detalhes sobre o passivo 
extraconcursal, passivo fiscal, contingências e  possível inscrição da Recuperanda na dívida 
ativa. 
R: 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Narre a evolução da operação no período e, em especial, se houve algum fato relevante. 
R: 

 

 

 

 


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2

	Seção sem Título
	Slide 3: 1. CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4: 2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA
	Slide 5: 2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO
	Slide 6: 3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA
	Slide 7: 4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA
	Slide 8: 5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL
	Slide 9: 5.1. ANÁLISE DO ATIVO
	Slide 10: 5.1. ANÁLISE DO ATIVO
	Slide 11: 5.2. ANÁLISE DO PASSIVO
	Slide 12: 5.2. ANÁLISE DO PASSIVO
	Slide 13: 5.3. CONTAS DO RESULTADO
	Slide 14: 5.3. CONTAS DE RESULTADO
	Slide 15: 5.4. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 16: 5.5. ANÁLISE DO ATIVO BALANÇOS
	Slide 17: 5.6. ANÁLISE DO PASSIVO BALANÇOS
	Slide 18: 5.7. ANÁLISE DRE BALANÇOS
	Slide 19: 5.8. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ BALANÇOS
	Slide 20: 5.9. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO
	Slide 21: 6. CONCLUSÕES
	Slide 22


